
   

COMUNE DI SAN NICOLO’ D’ARCIDANO – PROVINCIA DI ORISTANO 

 

Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: Delibera C.C. n. 19 in data 19.07.2024.   

 

OGGETTO: PEF tassa rifiuti 2022-2025. Aggiornamento biennale 2024/2025. 

 

  

Per la regolarità tecnica e contabile, si esprime parere: favorevole. 

     Il Responsabile del Servizio Finanziario 

             Dott.ssa Luisella Orrù 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

 

 f.to       Il Sindaco f.to  Il Segretario 

         Davide Fanari               dott. Franco Famà  

 

 

 

 

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione ai sensi dell’art. 124 del 

D.Lgs. 267/2000, per quindici giorni con decorrenza dal 26.07.2024 al 10.08.2024          

 

San Nicolò d’Arcidano,   26.07.2024  

                                             

       f.to  Il dipendente incaricato 

 

 

Certifico che la presente delibera è copia conforme all’originale. 

 

San Nicolò d’Arcidano,               

                                                                                          L’impiegato incaricato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Comune di San Nicolò D’Arcidano 

Provincia di Oristano 
            

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 19 

del 19.07.2024 

OGGETTO: PEF tassa rifiuti 2022-2025. Aggiornamento biennale 

2024/2025. 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno diciannove del mese di luglio con inizio alle ore 

19,30 nella sala consiliare del Municipio, in prima convocazione in seduta straordinaria, 

comunicata ai Consiglieri a norma di regolamento, risultano all’appello i Signori: 

 
 

Fanari Davide 

Cera Emanuele 

Zedda Danilo 

Murtas Guido 

Atzori Marco 

Pili Viviana 

Altea Michela 

Murtas Bruno 

Montisci Matteo 

Soro Franca 

Vinci Tiziano 

Medda Daniela Eleonora 

Pala Maria Rosanna 

 

PRESENTI 

 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

 

X 

X 

X 

 

X 

X 

 

ASSENTI 

 

 

 

 

 

 

 

X 

 

 

 

X 

 

 

 

Presiede l’assemblea il Presidente Guido Murtas 

Partecipa alla seduta il Segretario dott. Franco Famà. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

- l’articolo 1, commi da 639 a 703 della legge 27 dicembre 2013, n.147 ha previsto l’istituzione, 

dal 1° gennaio 2014, della nuova TARI, la tassa sui rifiuti sostitutiva dei precedenti prelievi 

applicati sino al 2013 a copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti (ex TARES); 

- l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019 n. 160, Legge di Bilancio 2020, ha stabilito 

che, a decorrere dall’anno 2020, l’Imposta Unica comunale (IUC), di cui all’art. 1 comma 639, 

della legge n. 147/2013 è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti 

(TARI). 

 



Visto l’art.1, comma 527 della L. 205/2017 che ha attribuito all’Autorità nazionale di regolazione 

dei servizi pubblici, ARERA, anche le competenze regolatorie in materia di servizio integrato di 

gestione rifiuti urbani, tra cui al punto h) anche l’approvazione delle tariffe definite, ai sensi della 

legislazione vigente, dall’ente di governo dell’ambito territoriale ottimale. 

Visto il nuovo Metodo Tariffario Rifiuti (“MTR-2”) approvato con Delibera n. 363/2021/R/rif del 

03.08.2021 dell’Autorità di Regolazione per l’Energia, Reti e Ambiente (Arera), che reca le 

disposizioni aventi oggetto la determinazione del piano economico-finanziario per l’erogazione 

del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani. 

Visti gli atti adottati dall’Autorità per l’energia elettrica, il gas e i rifiuti, ed in particolare: 

- la delibera 3 agosto 2023, n. 389/2023/R/rif riguardante l’aggiornamento biennale (2024-

2025) del metodo tariffario rifiuti (MTR-2); 

- la delibera 24 ottobre 2023, n. 487/2023/R/rif, inerente alla valorizzazione dei parametri 

alla base del calcolo dei costi d’uso del capitale, in attuazione della deliberazione dell’Autorità 

389/2023/R/rif, di aggiornamento biennale (2024-2025) del metodo tariffario rifiuti (MTR-2); 

- la determinazione 6 novembre 2023, n. 1/DTAC/2023, con la quale si approvano gli schemi 

tipo degli atti costituenti l’aggiornamento della proposta tariffaria per il biennio 2024-2025 e le 

modalità operative per la relativa trasmissione all’autorità, nonché si forniscono chiarimenti su 

aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti, ai sensi delle 

deliberazioni 363/2021/R/RIF e 389/R/RIF. 

Considerato che l’Autorità fissa tra il 2023 e il 2024 quello che viene chiamato “aggiornamento 

biennale”, ossia un metodo di revisione con il quale l’E.T.C. (l’ente territorialmente competente) 

dovrà necessariamente riaprire i modelli di programmazione del PEF per poter sostituire o 

integrare le nuovi basi di calcolo (2022 e 2023), al fine di ottenere una modellazione per le ultime 

due annualità non più ipotetica, ma certa e definita. 

Visto l’art. 3, comma 5-quinquies, del D.L. 30.12.2021, n. 228, convertito nella legge di 

conversione 25 febbraio 2022, n. 15, il quale prevede che: “a decorrere dall’anno 2022, i Comuni, 

in deroga all’articolo 1, comma 683, della legge n. 147/2013, “possono” approvare i PEF, le tariffe 

e i regolamenti Tari e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno. 

Nell’ipotesi in cui il termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia prorogato a una 

data successiva al 30 aprile dell’anno di riferimento, il termine per l’approvazione degli atti di cui 

al primo periodo coincide con quello per la deliberazione del bilancio di previsione. In caso di 

approvazione o di modifica dei provvedimenti relativi alla Tari o alla tariffa corrispettiva in data 

successiva all’approvazione del proprio bilancio di previsione, il comune provvede ad effettuare 

le conseguenti modifiche in occasione della prima variazione utile”. 

Visti: 

- l’art. 7, comma 7-quater del decreto legge n. 39 del 29.03.2024, convertito in legge n. 67 

del 23.05.2024, che prevede, per il solo anno 2024, il differimento del termine per l’approvazione 

dei piani finanziari e delle tariffe Tari da parte dei Comuni al 30 giugno, in deroga a quanto stabilito 

dal comma 5-quinquies dell’art. 3 del D.L. n. 228/2021; 

- l’art. 15-ter (Proroga del termine per i provvedimenti relativi alla Tari o alla tariffa 

corrispettiva) del D.L. 7.05.2024 n. 60, convertito in L. 4.07.2024 n. 95, che prevede, per il sono 

anno 2024, l’ulteriore differimento del termine per l’approvazione dei piani finanziari e delle 

tariffe Tari da parte dei Comuni al 20 luglio 2024, in deroga a quanto stabilito dal comma 5-

quinquies dell’art. 3 del D.L. n. 228/2021. 

Dato atto che nel territorio comunale il servizio di gestione dei rifiuti solidi urbani è gestito in 

forma associata dall’Unione dei Comuni del Terralbese. 

 

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci dell’Unione dei Comuni del Terralbese n. 19 

del 14.12.2021 con la quale veniva approvato il PEF 2022-2025. 

Vista la propria C.C. n. 7 del 27.04.2022 con cui si procedeva all’approvazione del PEF 2022-

2025 relativo al Servizio di Gestione dei Rifiuti redatto ai sensi del Metodo Tariffario Rifiuti 

(MTR-2) di Arera. 

Vista la C.C. n. 15 del 29.05.2023 con cui si procedeva alla revisione straordinaria del PEF 2022-

2025 relativamente all’annualità 2023. 

Viste le seguenti note dell’Unione dei comuni del terralbese: 

- prot. n. 2440 del 16.04.2024 con la quale trasmetteva il Piano Finanziario 2024 approvato con 

deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 3 del 12.04.2024; 

- prot. n. 2683 del 30.04.2024 con la quale trasmetteva: 

• la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 3 del 12.04.2024; 

• l’allegato B) Relazione di accompagnamento al PEF 2024; 

• la dichiarazione di veridicità del gestore. 

Visto che il nostro ente ha affidato alla società Labelab s.r.l. di Bologna il servizio di assistenza 

tecnico-economica per la validazione e supporto agli adempimenti Arera del PEF Rifiuti. 

Visti: 

- il PEF 2024-2025 Tool PEF 2024 redatto secondo lo schema di cui all’allegato 1 della 

delibera 363/2021 (Metodo MTR-2 Arera) e relativi allegati, così come elaborato dalla società 

sopra richiamata, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

- la Relazione di accompagnamento al PEF 2024-2025 redatta secondo lo schema di cui 

all’allegato 2 della delibera 363/2021 (Metodo MTR-2 Arera); 

- la Dichiarazione di veridicità del gestore; 

- il Report di validazione del PEF 2024-2025 Rifiuti, redatto dalla società Labelab S.r.l., ai 

sensi dell’art. 28 allegato A alla delibera 363/2021/R/rif; 

- la Dichiarazione di veridicità del sindaco. 

Ritenuto pertanto di: 

- approvare l’aggiornamento biennale 2024-2025 al PEF Tassa rifiuti 2022-2025 Tool PEF 

2024 redatto secondo lo schema di cui all’allegato 1 della delibera 363/2021 (Metodo MTR-2 

Arera) e relativi allegati, così come elaborato dalla società sopra richiamata, allegato alla presente 

per farne parte integrante e sostanziale; 

- approvare la Relazione di accompagnamento al PEF 2024-2025 redatta secondo lo schema 

di cui all’allegato 2 della delibera 363/2021 (Metodo MTR-2 Arera); 

- prendere atto della validazione del PEF 2024-2025 Rifiuti effettuata dalla società Labelab 

S.r.l., ai sensi dell’art. 28 allegato A alla delibera 363/2021/R/rif. 

Acquisito il parere favorevole del Revisore dei Conti Dott.ssa Maria Carla Manca, prot. n. 5336 

del 24.06.2024. 

Acquisito il parere favorevole sulla regolarità tecnica e contabile del Responsabile del Servizio 

Finanziario. 

Unanime. 

 

 



 

DELIBERA 

 

Di approvare l’aggiornamento biennale 2024-2025 del PEF Tassa rifiuti 2022-2025 e relativi 

allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto che consta degli elaborati 

di seguito indicati, così come previsti dall’art. 7 della deliberazione Arera n. 363/2021/R/rif: 

 

- PEF 2024-2025 (piano economico finanziario duennale) Tool PEF 2024 redatto secondo 

lo schema di cui all’allegato 1 della delibera 363/2021 (Metodo MTR-2 Arera) e relativi allegati; 

- Relazione di accompagnamento al PEF 2024-2025 redatta secondo lo schema di cui 

all’allegato 2 della delibera 363/2021 (Metodo MTR-2 Arera); 

- Relazione di validazione del PEF 2024-2025 Rifiuti, redatto dalla società Labelab S.r.l., ai 

sensi dell’art. 28 allegato A alla delibera 363/2021/R/rif; 

- Dichiarazione di veridicità del gestore; 

- Dichiarazione di veridicità del sindaco. 

 

Di dare atto che, dall’aggiornamento biennale 2024-2025 del PEF Tassa rifiuti 2022-2025, allegato 

alla presente, si è verificato un aumento delle entrate tariffarie nel rispetto dei limiti di crescita 

stabiliti all’art. 4 del Metodo MTR-2 (allegato A della deliberazione n. 363/2021). 

 

Di trasmettere, mediante l’apposita piattaforma online per la trasmissione degli atti all’Autorità di 

Regolazione per Energia Reti e Ambiente - ARERA, l’aggiornamento biennale 2024-2025 del 

PEF Tassa rifiuti 2022-2025. 

 

All’unanimità, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 

 

 

 

 

 

 

 


